
協同組合アキューミューレーション
2016 September

VOL.4

９月に入り、まだまだ暑い日が続きますが、朝晩はだいぶ涼しくなってきました。皆さま、季節
の変わり目にはお身体十分お気を付け下さいませ。

さて、組合では、今月に入り新しい実習生の入国が続いております。今月末には２５名を超える
見込みでして、配属前の講習もにぎやかになりそうです。Axis言語学院では、日本語だけでなく、
日本で生活するうえで必要なマナーなども教えています。また、今後は、実習１年目後半にある技
能検定学科試験に向けた対策も行っていこうと思っております。

組合報

～実習生日記～
今回は、先にも述べた、実習１年目後半にある技能検定試験についてです。実習２年目に移る

にあたり、実習生は皆こちらの試験に合格しなければなりません。試験は学科と実技に分かれて
おり、職業能力開発協会などから派遣される試験監督員によって行われます。

下記写真は、今月行われたパン製造作業の実技試験風景です。この日のために、実習生たちは
終業後などに試験の練習をしてきました。

私どもも、試験合格に向けて全力でバックアップできるよう努めて参りますので、皆さまも是
非ご協力の程、宜しくお願い致します。

～事務局から～ 重要事項！！

入局管理局等への提出書類に関し、いつもご協力頂きましてありがとうございます。さて、平
成２８年１０月より、地域別最低賃金が上がります。つきましては、同封しました地域別最低賃
金改定状況をご確認の上、ご対応いただけますようお願い申し上げます。発行年月日は地域に
よって多少異なりますのでご注意ください。

最低賃金に関しましては、JITCOや入国管理局からも厳しく指導が入ります。在留期間更新や資
格変更時には、実習生の賃金台帳を提出していただいておりますが、事務局でもしっかりと確認
をしていきますので、皆様も十分にご理解の程、宜しくお願い申し上げます。

～連絡先～
【事 務 局 T e l  】048-755-9591    受付時間 平日(9:00～18:00)
【組合職員携帯】090-8089-7705  (24時間体制)  お気軽にお問い合わせ下さい。


